77_16073453

Арбитражный суд Московской области
  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации
РЕШЕНИЕ

г. Москва

23 июля 2024 года                                         Дело №А41-42920/24

Арбитражный суд Московской области в составе: судьи Алчакова В.Х.,

при ведении протокола судебного заседания Глазуновым В.В.,

рассмотрев в судебном заседании заявление Утемиосовой Айнур Бекбулатовны о

признании его (ее) несостоятельным(-ой) (банкротом),

при участии в заседании: согласно протоколу,

У С Т А Н О В И Л :

в Арбитражный суд Московской области поступило заявление Утемиосовой Айнур

Бекбулатовны (дата рождения: 12.08.1982, место рождения: с. Баканас Балхашского р-на

Алма-Атинской обл., адрес временной регистрации: Московская область, г. Одинцово,

Можайское шоссе, д. 104, кв. 63, адрес регистрации: Новгородская область, г. Великий

Новгород, ул. Каберова-Власьевская, д. 2, кв. 8, ИНН 301508920456, СНИЛС 075-641-613-

73) о признании его (ее) несостоятельным(-ой) (банкротом).

Указанное заявление принято к производству суда, возбуждено производство по

настоящему делу о банкротстве.

Рассмотрев материалы дела и исследовав в совокупности представленные

доказательства, суд установил следующее.

Основанием для обращения в арбитражный суд явилось наличие у заявителя

неисполненной задолженности перед кредиторами, образование которой он связывает с

ухудшением финансового положения.

Доводы заявления подтверждены представленными вместе с заявлением

доказательствами, свидетельствующими об обоснованности обращения гражданина –

должника с заявлением о банкротстве, в т.ч. сведениями о кредиторской задолженности и

сведениями о размерах активов, а также соответствующими требованиям статьи 67 АПК

РФ доказательствами, подтверждающими отсутствие у должника достаточного

постоянного дохода и имущества, на правах собственности, стоимость которого

позволила бы надлежащим образом исполнить денежные обязательства перед

кредиторами.

Согласно пункту 2 статьи 6 Закона о банкротстве, если иное не предусмотрено этим

законом, дело о банкротстве может быть возбуждено арбитражным судом при условии,

что требования в отношении должника – физического лица составляют не менее размера,

установленного пунктом 2 статьи 213.3 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.3 Закона о банкротстве заявление о

признании гражданина банкротом принимается арбитражным судом при условии, что

требования к гражданину составляют не менее чем пятьсот тысяч рублей и указанные

требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они должны быть

исполнены, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

 77_16073453

2

В силу пункта 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин вправе подать в

арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения банкротства

при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в состоянии

исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей

в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам неплатежеспособности и

(или) признакам недостаточности имущества.

Имуществом, а также денежными средствами, достаточными для погашения

существующей задолженности должник не обладает.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей настоящего

параграфа под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность

удовлетворить в полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и

(или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей.

Если не доказано иное, гражданин предполагается неплатежеспособным при

условии, что имеет место хотя бы одно из следующих обстоятельств:

гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал исполнять денежные

обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей, срок исполнения

которых наступил;

более чем десять процентов совокупного размера денежных обязательств и (или)

обязанности по уплате обязательных платежей, которые имеются у гражданина и срок

исполнения которых наступил, не исполнены им в течение более чем одного месяца со

дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть исполнены;

размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том числе

права требования;

наличие постановления об окончании исполнительного производства в связи с тем,

что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по

уплате обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может

быть признан неплатежеспособным.

В данном случае доказательств наличия имущества у гражданина – должника и

достаточного дохода от трудовой или иной деятельности, за счет которых могут быть

исполнены в полном объеме денежные обязательства в течение непродолжительного

времени, не представлено.

С учетом изложенного арбитражный суд использует право предоставленное ему

пунктом 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве, определяя процедуру банкротства, –

реализации имущества гражданина.

Указанной заявителем саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

представлена кандидатура арбитражного управляющего с заключением о соответствии

требованиям Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьями 167 – 170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 45, 52, 213.2, 213.3, 213.4, 213.5, 213.6, 213.24 Закона о

банкротстве, Арбитражный суд Московской области

Р Е Ш И Л :

признать Утемиосову Айнур Бекбулатовну (дата рождения: 12.08.1982, место

рождения: с. Баканас Балхашского р-на Алма-Атинской обл., адрес временной

регистрации: Московская область, г. Одинцово, Можайское шоссе, д. 104, кв. 63, адрес

регистрации: Новгородская область, г. Великий Новгород, ул. Каберова-Власьевская, д. 2,

кв. 8, ИНН 301508920456, СНИЛС 075-641-613-73) о признании его (ее) несостоятельным

(-ой) (банкротом), открыть в отношении должника процедуру реализации имущества

сроком до 23.01.2025.

 77_16073453

3

Утвердить финансовым управляющим должника члена СОЮЗА «СРО «ГАУ»

Чахоян Кимы Самвеловну (ИНН 370229787800, адрес для корреспонденции: 101000, г.

Москва, а/я 556) с вознаграждением в размере 25 000 руб. единовременно.

Финансовому управляющему приступить к исполнению обязанностей,

предусмотренных пунктом 8 статьи 213.9 Закона о банкротстве.

Обязать финансового управляющего направить в Единый федеральный реестр

сведений о банкротстве и в официальное издание, осуществляющее опубликование

сведений, предусмотренных Законом о банкротстве, – газету «Коммерсантъ» для

опубликования сведений о признании гражданина несостоятельным (банкротом) и

введении реализации имущества должника в порядке статей 28, 213.7 Закона о

банкротстве, доказательства публикации представить в суд.

Гражданин, признанный несостоятельным, не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем принятия решения о признании банкротом, обязан передать

финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские карты и документы,

подтверждающие наличие вкладов в кредитных и иных учреждениях.

Обязать должника предоставлять финансовому управляющему по его требованию

любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе

своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве

гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

С даты признания гражданина банкротом: все права в отношении имущества,

составляющего конкурсную массу, в том числе на распоряжение им, осуществляются

только финансовым управляющим от имени гражданина и не могут осуществляться

гражданином лично; сделки, совершенные гражданином лично (без участия финансового

управляющего) в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны;

требования кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия

финансового управляющего), не подлежат удовлетворению за счёт конкурсной массы;

регистрация перехода или обременения прав гражданина на имущество, в том числе на

недвижимое имущество и бездокументарные ценные бумаги, осуществляется только на

основании заявления финансового управляющего, поданные до этой даты заявления

гражданина не подлежат исполнению; исполнение третьими лицами обязательств перед

гражданином по передаче ему имущества, в том числе по уплате денежных средств,

возможно только в отношении финансового управляющего и запрещается в отношении

гражданина лично; должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в

кредитных организациях и получать по ним денежные средства.

Финансовый управляющий в ходе реализации имущества гражданина от имени

гражданина: распоряжается средствами гражданина на счетах и во вкладах в кредитных

организациях; открывает и закрывает счета гражданина в кредитных организациях;

осуществляет права участника юридического лица, принадлежащие гражданину, в том

числе голосует на общем собрании участников; ведёт в судах дела, касающиеся

имущественных прав гражданина, в том числе об истребовании или о передаче имущества

гражданина либо в пользу гражданина, о взыскании задолженности третьих лиц перед

гражданином, гражданин также вправе лично участвовать в таких делах.

С даты принятия судом решения о признании должника банкротом и введении

реализации имущества должника наступают последствия, предусмотренные пунктами 5 –

7 статьи 213.25, статьей 213.30 Закона о банкротстве.

В силу разъяснений, изложенных в Обзоре судебной практики Верховного Суда

Российской Федерации № 1 (2021), утвержденном Президиумом Верховного Суда

Российской Федерации 07.04.2021, истребовать следующие сведения:

– у Главного управления ЗАГС Московской области: сведения в отношении

должника (супруги/супруга) (бывшего (-ей) супруги/супруга) с приложением

подтверждающих документов: сведения о государственной регистрации актов

гражданского состояния: о государственной регистрации заключения (расторжения)

 77_16073453

4

брака, перемены имени, рождения детей, усыновления (удочерения), регистрации

отцовства, внесения исправлений в записи актов гражданского состояния;

– у УВМ ГУ МВД России по Московской области: сведения в отношении

должника (супруги/супруга) (бывшего (-ей) супруги/супруга) о паспортных данных и

адресе регистрации по месту жительства;

– у Главного управления Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации по Московской области: сведения в отношении должника

(супруги/супруга) (бывшего (-ей) супруги/супруга) о зарегистрированном оружии, а также

оружии, снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее

время, с приложением копий документов, на основании которых совершались

регистрационные действия;

– у Филиал ППК «Роскадастр» по Московской области: сведения в отношении

должника (супруги/супруга) (бывшего (-ей) супруги/супруга) и документы о наличии

зарегистрированных недвижимого имущества или имущественных прав на недвижимое

имущество с даты заключения брака по настоящее время (или дата расторжения брака) (в

виде выписок из Единого государственного реестра недвижимости), а также о

недвижимом имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов,

на основании которых совершались регистрационные действия;

– у Управления Госавтоинспекции ГУ МВД России по Московской области:

сведения в отношении должника (супруги/супруга) (бывшего (-ей) супруги/супруга) о

наличии зарегистрированных автотранспортных средствах и прицепах к ним с даты

заключения брака по настоящее время, а также о снятых с учета за три года до

возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов,

на основании которых совершались регистрационные действия;

– у Управления регионального государственного надзора в области

технического состояния самоходных машин и других видов техники, аттракционов

Министерства экологии и природопользования Московской области: сведения в

отношении должника (супруги/супруга) (бывшего (-ей) супруги/супруга) о

зарегистрированных правах на самоходные дорожно-строительные и иные машины и

прицепы к ним с даты заключения брака по настоящее время, а также о снятых с учета за

три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия;

– у Главного управления МЧС России по Московской области: сведения в

отношении должника (супруги/супруга) (бывшего (-ей) супруги/супруга) о наличии

маломерных судов с даты заключения брака по настоящее время, а также о снятых с учета

за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий

документов, на основании которых совершались регистрационные действия;

– у Управления ФНС России по Московской области: в отношении должника

(супруги/супруга) (бывшего (-ей) супруги/супруга)

сведения и документы о наличии зарегистрированных объектах недвижимого

имущества и транспортных средствах; принадлежащих долях (паях) в уставных капиталах

юридических лиц, а также в отношении которых были внесены изменения об уменьшении

их размера и (или) отчуждении за три года до возбуждения дела о банкротстве по

настоящее время, с предоставлением выписок из Единого государственного реестра

юридических лиц в отношении указанных юридических лиц;

перечень юридических лиц, где указанные лица являются (являлись – с указанием

периода) руководителем, учредителем с предоставлением выписок из Единого

государственного реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц;

доходах за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время,

включая справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и декларации по форме 3-НДФЛ;

 77_16073453

5

открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов счетов, наименования и

местонахождения кредитных организаций;

– у Главного управления Федеральной службы судебных приставов по

Московской области: в отношении должника (супруги/супруга) (бывшего (-ей)

супруги/супруга)

сведения о переданных для исполнения и не исполненных исполнительных

документах в отношении должника с указанием номера и даты исполнительного

документа, наименования лица, перед которым должник имеет задолженность, размера

задолженности, представить заверенные копии исполнительных документов;

сведения о возбужденных исполнительных производствах в отношении должника с

указанием номера и даты исполнительного производства, а также остатка задолженности,

представить заверенные копии постановлений о возбуждении исполнительного

производства;

список арестованного имущества, прав должника, представить заверенные копии

постановлений о наложении ареста;

сведения об оконченных исполнительных производствах, представить заверенные

копии постановлений об окончании исполнительного производства;

сведения о переданных должником для исполнения и не исполненных

исполнительных документах с указанием номера и даты исполнительного документа,

наименования лица, который имеет задолженность перед должником, размера

задолженности, представить заверенные копии исполнительных документов;

сведения о возбужденных по заявлению должника исполнительных производствах с

указанием номера, даты исполнительного производства, а также остатка задолженности,

представить заверенные копии постановлений о возбуждении исполнительного

производства.

Указанная информация требуется финансовому управляющему в целях проверки

достоверности и полноты уже представленных гражданином сведений в соответствии с

пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве с целью предотвращения злоупотреблений.

Разъяснить финансовому управляющему, что для получения указанных выше

сведений и документов финансовому управляющему необходимо предоставить

копию настоящего решения (копия заверяется финансовым управляющим

самостоятельно) и имеющиеся у него данные лиц, в отношении которых

истребуются сведения и документы.

Финансовый управляющий несет установленную законом ответственность за

разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом.

Финансовому управляющему заблаговременно, до окончания срока процедуры

реализации имущества гражданина представить в арбитражный суд обоснованный отчет о

результатах процедуры реализации имущества с приложением копий документов,

подтверждающих выполнение мероприятий процедуры реализации имущества

гражданина, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов или мотивированное ходатайство о продлении процедуры

реализации имущества граждан с обоснованием причин невозможности завершения

процедуры с приложением отчета финансового управляющего о своей деятельности, о

выполненных мероприятиях, об использовании денежных средств должника.

Финансовому управляющему заблаговременно (за три рабочих дня) до окончания

срока реализации имущества направить в суд отчет о результатах реализации имущества

гражданина (в электронном виде посредством сервиса «Мой Арбитр» – http://my.arbitr.ru)

с приложением документов, подтверждающих изложенные в нем сведения, а также

документально обоснованное ходатайство о завершении реализации имущества

гражданина.

Финансовому управляющему отразить в отчете по итогам процедуры банкротства

сведения о наличии или отсутствии имущества у супруга (супруги) должника, в случае

 77_16073453

6

нахождения последнего в зарегистрированном браке в момент подачи заявления о

банкротстве или в течение трех лет до момента подачи заявления.

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что судебное заседание по рассмотрению

итогов процедуры будет назначено после поступления ходатайства финансового

управляющего о завершении процедуры.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть

месяцев (абзац первый пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве).

Привлечь к участию в рассмотрении дела о банкротстве должника Управление опеки

и попечительства по Одинцовскому району (Одинцово, Можайское шоссе, 119).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

месяца со дня его вынесения (изготовления в полном объеме) в Десятый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Московской области.

Судья              В.Х. Алчаков